
Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2010 312 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010011900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1° - Homologar o Plano de Cargos e Salários do Corpo
Docente e Corpo Técnico Administrativo da Faculdade Jesus Maria
José - FAJESU, nos termos da NOTA TÉCNICA SERET/SRTE-DF
nº. 54, constante do Processo nº. 46206.011243/2009-12.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

JACKSON LUIZ PIRES MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 7, DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial SE/MTE n°
473, de 24 de julho de 2008, resolve:

Conceder pensão mensal vitalícia, com fundamento nos ar-
tigos 215, 216 § 1º, 217 inciso I, alínea "c" da Lei 8.112/90, c/c o
artigo 1°, parágrafo 7°, inciso I da Emenda Constitucional n° 41 de
19/12/2003 e Lei 10.887 de 18/06/2004, para ANJELINA DE FÁ-
TIMA PEDROSA, beneficiária do ex-servidor FRANCISCO LIMA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 253519, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, do quadro permanente deste Ministério, apo-
sentado na antiga classe "S", referência "NM-32", falecido em
09/12/2009. A concessão do benefício de pensão tem vigor a partir da
data de falecimento do ex-servidor.

ALYSSON PAIXÃO DE OLIVEIRA ALVES

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

PORTARIA Nº 9, DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O Presidente Substituto da FUNDACENTRO - Fundação
Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do trabalho, de
acordo com o artigo 15, inciso XI, do Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 4.663, de 02 de abril de 2003. Resolve:

Art. 1º - Conceder pensão temporária a Ana Caroline Bueno
Toledo, portadora do RG n° 48.269.574-2/SSP/SP e CPF
410.348.718-62, na qualidade de filha do servidor aposentado, En-
rique Rodolfo Toledo Valenzuela, matrícula SIAPE n° 0876896, ocu-
pante do cargo de Técnico em Ciência e Tecnologia, Classe M,
Padrão III, do Quadro de Pessoal da FUNDACENTRO, correspon-
dente a cota integral da remuneração deste, com fundamento nos
artigos 215 a 218 da Lei n° 8112/90, Processo n°
264001.000361/2009-75.

EDUARDO DE AZEREDO COSTA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 8 DE 18 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES INTE-
RINO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º,
inciso I da Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a partir de 15 de janeiro de 2010, GERALDO
LOURENÇO DE SOUZA NETO, CPF 359.006.446-34, servidor do
quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública do Governo do
Estado do Tocantins, do cargo de Coordenador-Geral de Patrimônio
Ferroviário, código DAS 101.4, na Diretoria de Infra-Estrutura Fer-
roviária do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT.

PAULO SÉRGIO PASSOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIAS DE 18 JANEIRO DE 2010

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 4, item V, de 25 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004,
resolve:

No- 84 Conceder a aposentadoria por Invalidez permanente com pro-
ventos Proporcionais ao tempo de contribuição a CLAUDIA CAR-
LOS DE SOUSA STUDART, matrícula Siape n° 1437069, com base
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada
pela E.C., 41/03, combinado com o artigo 190 da Lei 8112/90. O
provento será calculado com base no artigo 1º da Lei 10.887, de 18
de junho de 2004, no cargo de Agente Administrativo, Código 481,
Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Permanente deste Ministério.
(Processo nº 50607.002312/2009-43).

No- 85 Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais a
GRIMALDI JOSÉ DE MACEDO, matrícula Siape n° 1320089 com
fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, no cargo de Agente Administrativo, Código
481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Permanente deste Mi-
nistério. (Processo nº 50000. 003277/2010-42).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
II, e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 57 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de 2010,
CAMILA FERREIRA DE SOUSA, matrícula 14344, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República, Doutora Isabel Cristina Groba Vieira, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

2. Nomear JOÃO GUILHERME MAZZINI BRUSCHI, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, junto ao Gabinete da Procuradora Regional da Re-
pública, Doutora Isabel Cristina Groba Vieira, da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 58 - Exonerar, a partir de 11 de janeiro de 2010, PILAR BA-
CELLAR PALHANO, matrícula 15924, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral, do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000047/2010-06, resolve

No- 59 - Declarar vago, a partir de 08 de dezembro de 2009, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DANIL PLA-
CIDO CAMILO JUNIOR, matrícula 20524, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.014864/2009-08, resolve

No- 60 - Declarar vago, a partir de 07 de dezembro de 2009, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FRANCISCO
DE ASSIS FLORIANO E CALDERANO, matrícula 16864, por mo-
tivo de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 429, de 14 de maio de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18 seguinte, fl. 60, referente à
servidora ANDRÉA DUTRA MARRECO, onde se lê: " ...no dia 30
de abril de 2009 e no período de 4 de maio a 2 de junho de 2009, o
Chefe da Divisão de Direitos e Deveres, CC-2...", leia-se: " ...no dia
30 de abril de 2009 e no período de 4 de maio a 12 de junho de 2009,
o Chefe da Divisão de Direitos e Deveres, CC-2..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 393, de 11 de setembro de 1997, pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, e pela Portaria PGR nº 328, de 13 de julho de
2009, resolve:

No- 7 - Dispensar a servidora CRISTINE DE FREITAS LARROSSA,
matrícula nº 15840-2, Técnica Administrativa, da função de confiança
de Secretário-Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional
da República Maria Emília Corrêa da Costa.

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 393, de 11 de setembro de 1997, pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, e pela Portaria PGR nº 328, de 13 de julho de
2009, resolve:

No- 8 - Designar o servidor DIEGO DETONI PAVONI, matrícula nº
20813-2, Analista Processual, para a função de confiança de Se-
cretário-Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Maria Emília Corrêa da Costa.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 174, de 16 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 17 de
dezembro de 2009, combinado com o art. 2º, da Portaria nº 9, de 15
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16 de janeiro de 2009, do
Ministro de Estado do Turismo, resolve:

No- 5 - Art. 1º Designar DEIMISON NEVES DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE n° 1348496, para exercer o encargo de substituto even-
tual do titular da Chefia da Assessoria de Governança Corporativa da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 101.4,
em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 174, de 16 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 17 de
dezembro de 2009, combinado com o art. 2º, da Portaria nº 9, de 15
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16 de janeiro de 2009, do
Ministro de Estado do Turismo, resolve:

No- 6 - Art. 1º Designar JOSÉ LIMA DE SOUZA, matrícula SIAPE
n° 1094922, para exercer o encargo de substituto eventual da ser-
vidora SALLY JANE ROTH CARVALHO, Chefe da Divisão, código
DAS 101.2, da Assessoria de Governança Corporativa da EMBRA-
TUR - Instituto Brasileiro de Turismo, em seus afastamentos e im-
pedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDINEI PIMENTEL MOTA

Ministério do Turismo
.

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 55 - Designar ROSANA PINHEIRO DO PRADO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16248, para substituir, no
período de 18 a 19 de janeiro de 2010, o Chefe da Divisão de
Compras, CC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular e utilização de
banco de horas do substituto eventual.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 56 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de 2010, PAULO
HENRIQUE LOPES DE LIMA, matrícula 19444, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Hugo Gueiros Bernardes Filho, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Ministério Público da União
.



Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 201032 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010011900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), RESOLVE:

Dispensar CRISTIANE SAYURI TAKAKI, matrícula 6487-
4, técnico administrativo, da função de Assessor- Nível I, FC-2, do
Gabinete da Dra. Cristiana Koliski Taguchi, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

Designar ANA PAULA BONETTI, matrícula 17055-1, ana-
lista processual, para exercer a função de Assessor- Nível I, FC-2, do
Gabinete da Dra. Cristiana Koliski Taguchi, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Dispensar, a partir de 15.01.2010, o servidor CASSIANO
DALCIN, matrícula 20653-9, Analista Processual, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Osmar
Veronese, da Procuradoria da República no Município de Santo Ân-
gelo/RS, por motivo de vacância.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada no DOU
de 15 de julho de 2002, resolve:

Designar o Procurador da República JÚLIO CARLOS
SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Município de Novo Hamburgo, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 18.01.2010 a 22.01.2010, junto à Pro-
curadoria da República no Município de Cachoeira do Sul, no mesmo
Estado, por licença por doença em pessoa da família do Procurador
da República ENRICO RODRIGUES DE FREITAS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/RS nº 545, de 16 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, nº 246, página 89, de
24 de dezembro de 2009, onde se lê: "oficiar no período de 18 a 22
de fevereiro de 2010", leia-se:"oficiar no período de "18 a 22 de
janeiro de 2010".

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 21 - Art. 1º Exonerar RICARDO DIAS DUARTE, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Coordenador,
nível CJ-2, da Coordenadoria de Sessões da Primeira Turma.
Art. 2º Nomear FABIANE PEREIRA DE OLIVEIRA DUARTE,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Sessões da
Primeira Turma.

Ministro GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - FABIANE PEREIRA DE OLIVEIRA DUARTE, Analista

Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente IV,
nível FC-04, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

II - ADRIANA LEINEKER COSTA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente III, nível
FC-03, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

III - LUIZ EDUARDO SEIXAS MARTINS, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

IV - DIMITRI DE ALMEIDA PRADO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível FC-
02, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

V - VINÍCIUS NARDON GONGORA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, nível
FC-01, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski.

Art. 2º Designar:
I - WILLAMS DO NASCIMENTO COSTA, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, nível FC-04, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski;

II - DIMITRI DE ALMEIDA PRADO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

III - ADRIANA LEINEKER COSTA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski;

IV - VINÍCIUS NARDON GONGORA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski;

V - CARLOS EDUARDO LACERDA BAPTISTA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA No- 21, DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no art. 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MÁRIO PEREIRA COSTA JÚNIOR,
matrícula S040910, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves.

Art. 2º Designar CARLOS RIBAMAR DE CASTRO FER-
REIRA, matrícula S026160, para a função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves,
em vaga decorrente da dispensa de Mário Pereira Costa Júnior.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, tendo em vista a
atribuição estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria
do Tribunal e considerando o que consta do Processo Administrativo
STJ 4298/2004, resolve:

Declarar vago, a partir de 15 de janeiro de 2010, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pelo servidor MANOEL TAVARES DE ME-
NEZES NETTO, em virtude de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

SOLANGE DA COSTA ROSSI

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 100, de 18 de dezembro de 2009, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro Presidente do Conselho da Justiça Fe-
deral, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010,
Seção 2, página 39: ONDE SE LÊ: "EXONERAR, a partir de 04 de
janeiro de 2010, o servidor GETÚLIO CAIXETA DE SOUZA FER-
REIRA, matrícula 168, ..." LEIA-SE: "EXONERAR o servidor GE-
TÚLIO CAIXETA DE SOUZA FERREIRA, matrícula 168,..". ON-
DE SE LÊ: "EXONERAR, a partir de 04 de janeiro de 2010, o
servidor CLÁUDIO MACHADO PINTO, matrícula 521, ..." LEIA-
SE: "EXONERAR o servidor CLÁUDIO MACHADO PINTO, ma-
trícula 521...". ONDE SE LÊ: "EXONERAR, a partir de 04 de janeiro
de 2010, o servidor MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula 178, ..."
LEIA-SE: "EXONERAR o servidor MARCIO GOMES DA SILVA,
matrícula 178,...".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO N.º 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, tendo em vista o constante do processo TST-
505.396/2009-3 e da Portaria nº 3.718 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2,
de 24 de dezembro de 2009, resolve:

1 - Invalidar o ATO.GDGSET.Nº 792, de 27/11/2009, pu-
blicado no Diário Oficial da União - Seção 2, de 1º de dezembro de
2009.

2 - Ratificar o ATO.GDGSET.Nº 734, de 3/11/2009, pu-
blicado no Diário Oficial da União - Seção 2, de 4 de novembro de
2009, que designou o servidor ROBERVAL MARTINS DOS SAN-
TOS, Datilógrafo, requisitado do Ministério do Esporte, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATOS DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 3.615/2009 - TRF1, resolve:

No- 630-030 - RETIFICAR O ATO/PRESI 488, de 22/06/2009, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 25/06/2009, Seção II, que
concedeu aposentadoria ao servidor SÉRGIO DA FONSECA, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária
do Distrito Federal, para incluir "... e a parcela "opção" prevista no
art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original), conforme jurisprudência
firmada no Acórdão 2.076/2005 - Plenário do Tribunal de Contas da
União".

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 217/2010 - TRF, resolve:

No- 630-032 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C",
Padrão 14, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado do Pará, ocupado pelo servidor
RONALDO SILVA FRANCO, em decorrência do seu falecimento,
nos termos do art. 33, IX, da Lei 8.112/1990, a partir de
2 4 / 11 / 2 0 0 9 .

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 222/2010 - TRF, resolve:

No- 630-033 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 02, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária
do Distrito Federal, ocupado pela servidora NATÁLIA E SILVA
AZEVEDO, em decorrência da sua posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de
07/12/2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 630-034 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, da candidata SÍLVIA RHEINHEI-
MER, aprovada em Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Distrito Federal, em decorrência da vacância do cargo
ocupado por Natália e Silva Azevedo.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,

resolve:

No- 19 - Art. 1º Exonerar WILLAMS DO NASCIMENTO COSTA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Ricardo
Lewandowski.
Art. 2º Nomear LUIZ EDUARDO SEIXAS MARTINS, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Ricardo
Lewandowski.

Poder Judiciário
.




